П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Красный Яр Астраханской области 26 декабря 2019 г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бусаровой В.С.,

при секретаре Егоровой И.А,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Егорова К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Сапаровой А.С.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1 ФИО17, 

<

>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное дознанием время, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, подошел к дикорастущим растениям конопли, произраставшим на участке местности, расположенном на расстоянии 1 километра с западной стороны от с.Бакланье Красноярского района Астраханской области и на расстоянии 110 метров с северной стороны от реки Большая Сумница, имеющего координаты широта 

<

>, долгота 

<

>, незаконно собрал ее верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), в значительном размере, массой в высушенном состоянии не менее 22,34 грамм, и хранил до изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска 27 августа 2019г. в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 30 минут по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вместе с тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО1 указывал, что 15 августа 2019г. в вечернее время он решил покурить наркотическое вещество, а именно коноплю. В связи с этим он направился на участок местности, который расположен за с. Бакланье, на расстоянии примерно 100 метров от реки Большая Сумница. Сколько было время он точно не помнит, но уже начинало темнеть. Прибыв туда пешком, он подошел к произраставшему там растению конопля, и стал собирать ее верхние части в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой из дома. Собрав небольшое количество данного растения, он направился по месту своего жительства. Когда он пришел домой, то решил спрятать данный пакет с растением конопля в летней кухне, в тумбочке, которая стояла в дальней комнате. После того как он спрятал данное вещество, он пакет не открывал, и ничего из него не употреблял. Также в данной комнате находились его обрезанные части бутылок, которые он ранее использовал как бульбулятор, и там же находился фрагмент фольги, сделанный в форме наперстка, которые он использовал ранее при употреблении наркотического средства конопля путем курения. О том, что он употреблял наркотическое средство конопля, а также что собрал и спрятал в летней кухне данное вещество, он никому из своих родственников не говорил. 

27 августа 2019г. в обеденное время он уехал в гости к своей сестре в с. 

<

>. После обеда туда приехали сотрудники полиции, которые сообщили ему, что у него в летней кухне был проведен обыск и они нашли вещество, похожее на коноплю, а также фрагменты обрезанных бутылок. Они стали спрашивать его, кому это принадлежит. Он испугался, что его привлекут к уголовной ответственности и не стал говорить им правду, что это все принадлежит ему. Далее, 29 августа 2019г. к нему домой приехали сотрудники полиции, которые пояснили ему, что у них имеется информация о том, что изъятое в летней кухне его домовладения вещество, принадлежит ему. В тот момент он решил признаться в совершенном ему преступлении. В связи с этим он был опрошен по обстоятельствам произошедшего и решил написать явку с повинной. Затем он был доставлен в Красноярскую ЦРБ, где он прошел медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. По его результатам у него в организме было обнаружено наркотическое вещество, которое он ранее употреблял. 30 августа 2019г. он вместе с участковым уполномоченным полиции ФИО18 и двумя понятыми, неизвестными ему лицами, поехали на участок местности, расположенный в с. Бакланье на расстоянии примерно 100-110 метров от реки Большая Сумница, где он указал на кусты растения конопля, которые собирал 15 августа 2019г. для личного употребления путем курения. (л.д. 58-60). 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, оценив, как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, исходя из следующих доказательств.

Одним из доказательств виновности подсудимого ФИО1 является явка с повинной от 29.08.2019, написанная им собственноручно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, в которой ФИО1 признается и раскаивается в том, что по месту своего жительства в с.

<

> в нежилом помещении – кухне хранил дикорастущее растение конопля для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 46). 

Показания свидетеля ФИО18, УУП ОМВД по Красноярскому району, данные им в ходе предварительного расследования и судебного заседании, из которых следует, что 27 августа 2019г. им совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Красноярскому району Астраханской области ФИО20. по оперативной информации согласно распоряжению о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия было произведено обследование помещений и надворных построек по адресу: 

<

> в отношении ФИО1 При обследовании помещений присутствовала мать ФИО1 – ФИО21 сам ФИО1 отсутствовал. В ходе проведения обследований нежилого помещения кухни, ими были обнаружены три фрагмента верхних частей пластмассовых бутылок, емкостью 1,5 литра и одна нижняя часть пластиковой бутылки, емкостью 1,5 литра, на которых имелись следы нагара, также был обнаружен фрагмент фольги в виде наперстка, на котором также имелись следы нагара. Во второй комнате кухни в тумбочке был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения, со специфическим запахом.

В последующем им был опрошен ФИО1, который пояснил, что вещество растительного происхождения - коноплю он собрал 15 августа 2019г. за с. Бакланье Красноярского района в районе реки Большая Сумница, после чего сложил коноплю в черный полиэтиленовый пакет и отнес к себе домой по адресу: 

<

>, где сложил ее в сарае, для того чтобы в дальнейшем употребить путем курения. (л.д. 100-102). 

Свидетель ФИО20 старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Красноярскому району Астраханской области в ходе предварительного расследования и судебного заседания пояснил, что 27 августа 2019г. им совместно с УУП ОМВД России по Красноярскому району Астраханской области ФИО23. и ФИО18 на основании полученной оперативной информации было произведено обследование надворных построек, расположенных по адресу: 

<

> с участием ФИО21. в присутствии понятых. ФИО1 при обследовании отсутствовал. В ходе проведения обследований нежилого помещения - летней кухни, ими были обнаружены три фрагмента верхних частей пластмассовых бутылок, емкостью 1,5 литра и одна нижняя часть пластиковой бутылки, емкостью 1,5 литра, на которых имелись следы нагара, также был обнаружен фрагмент фольги в виде наперстка, на котором также имелись следы нагара. В ходе дальнейшего обследования во второй комнате в тумбочке был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения, со специфическим запахом конопли. 

В последующем ФИО1 в ходе опроса пояснил, что обнаруженные ими вышеперечисленные предметы и вещество растительного происхождения принадлежат ему. Данное вещество растительного происхождения - коноплю он собрал 15 августа 2019г. за с. Бакланье Красноярского района в районе реки Большая Сумница, после чего сложил коноплю в черный полиэтиленовый пакет и отнес к себе домой, чтобы в дальнейшем ее употребить путем курения, без цели сбыта. 

29.08.2019 УУП лейтенантом полиции ФИО18 было осмотрено место происшествия, а именно участок местности, расположенный в 1 км западнее от с. Бакланье Красноярского района Астраханской области около реки Большая Сумница, где ФИО1 в присутствии понятых указал на место, где он 15 августа 2019г. осуществил незаконный сбор верхушечных частей дикорастущей конопли. (л.д. 103-105).

Свидетель ФИО27 в ходе предварительного расследования и судебного заседания пояснила, что 27 августа 2019г. в послеобеденное время она участвовала в качестве понятой при проведении обследования нежилых помещений в 

<

> Вторым понятым был мужчина. При проведении обследования помещений присутствовала ФИО21., хозяйка домовладения, ФИО1 отсутствовал. Перед проведением обследования ФИО21. сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы. Далее в ее присутствии и присутствии второго понятого сотрудниками полиции было проведено обследование нежилых помещений, в ходе которого, в нежилом помещении в топке самодельной кирпичной печи обнаружены три фрагмента верхних обрезанных частей пластиковых бутылок и одна нижняя часть обрезанной пластиковой бутылки со следами нагара. Также в топке печи был обнаружен фрагмент фольги. Во второй комнате указанного помещения, в тумбочке был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, имеющее специфический запах. Найденное в их присутствии были изъято сотрудниками полиции, упакованы и опечатаны, где они поставили свои подписи. (л.д. 97- 99).

Свидетель ФИО30., показания которого были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания свидетелю ФИО27. (л.д. 76-78). 

Свидетель ФИО21. в судебном заседании пояснила, что она является матерью ФИО1 В августе 2019г. к ней по месту жительства по адресу: 

<

> пришли сотрудники полиции проводить мероприятия по обследованию нежилых помещений. С ними также находились двое понятых. В ходе обследования кухни был найден пакет с травой, а также в печке фрагменты пластиковых бутылок. Она не знала, что ее сын ФИО1 хранит дома наркотическое средство. Охарактеризовать сына может только с положительной стороны. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелейв исходе дела и об оговоре подсудимого, оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, не содержат противоречий, которые могли бы поставить под сомнение их показания и повлиять на выводы суда, и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Согласно рапорту от старшего о/у ОУР ОМВД России по Красноярскому району ФИО20 поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

>, по месту своего жительства в хозяйственных постройках, не являющимися жилыми помещениями, незаконно хранит наркотическое средство – марихуана, а также боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, запрещенные в гражданском обороте. Считает необходимым провести и просит разрешение на проведение по месту жительства ФИО1 гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (л.д.4).

Распоряжение № 10 от 27 августа 2019г. «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому врио начальника ОМВД России по Красноярскому району предлагает провести в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

>, оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», хозяйственных построек, не являющихся жилым помещением, домовладения, расположенного по адресу: 

<

>, в 10-дневнй срок с момента вынесения распоряжения. (л.д.7).

Согласно Акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 августа 2019г. и фототаблице в присутствии ФИО21., понятых ФИО27., ФИО30., о/у ОУР ОМВД России по Красноярскому району ФИО20. с участием УУП ОМВД России по Красноярскому району ФИО18. и ФИО23 произвели обследование нежилых построек по адресу: 

<

>, в ходе которого обнаружено: 4 фрагмента пластиковых бутылок, фрагмент фольги с нагаром темного цвета, пакет черного цвета с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета. (л.д.11-16).

Согласно выводам заключения эксперта № 1627 от 28 августа 2019г. вещество, массой в высушенном состоянии 22,34гр, изъятое 27.08.2019 в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

>, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабисом (марихуаной). (л.д.20-23).

Согласно протоколу осмотра предметов от 2 сентября 2019г. осмотрен полимерный пакет черного цвета, в котором обнаружено вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопля, грубо измельченное, сухое на ощупь. (л.д. 49-52).

Согласно выводам заключения эксперта № 34 от 30 августа 2019г. выявленный след на поверхности фрагмента пластиковой бутылки с этикеткой «Экстра-ситро Эльбрусника», имеет папиллярный узор пальца руки размером 22х12мм и при сравнительном исследовании выявленного следа пальца руки с отпечатками пальцев на диктокарте на имя ФИО1 установлено совпадение с указательным пальцем левой руки ФИО1 (л.д.27-33).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 августа 2019г. и фототаблицы к нему следует, что осмотрен участок местности, расположенный в 1 км западнее от с.Бакланье, в 110 метров от реки Большая Сумница с северной стороны Красноярского района Астраханской области, на котором произрастают различные растения, в том числе дикорастущая конопля, которая находится без верхушечных частей. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 15.08.2019 он в вечернее время на данном участке местности сорвал верхушечные части растения дикорастущей конопли, сложил их в полиэтиленовый пакет для дальнейшего потребления путем курения и принес по месту своего жительства с. Бакланье ул. Иришева д.30 Красноярского района Астраханской области, где в нежилом помещении в кухне хранил. (л.д.38-42).

Согласно акту медицинского освидетельствования № 454 от 29 августа 2019г. у ФИО1 установлено состояние опьянения, обнаружен тетрагидроканнабинол. (л.д.43). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 сентября 2019г. осмотрены прозрачная пластиковая бутылка, обрезанная в нижней части, емкостью 1,5 литра, имеется этикетка красно-белого цвета с надписью «Кубай» Легенда Кавказа», на внутренних стенках указанной бутылки имеются следы вещества темно-коричневого цвета; прозрачная пластиковая бутылка, обрезанная в нижней части, емкостью 1,5 литра, имеется этикетка бело-желтого цвета с надписью «Груша Эльбрусинка», на внутренних стенках которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета; прозрачная пластиковая бутылка обрезанная в нижней части, емкостью 1,5 литра, имеется этикетка бело-зеленого цвета с надписью «Экстра-Ситро Эльбрусинка», на внутренних стенках которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета; пластиковая бутылка коричневого цвета, обрезанная в верхней части, емкостью 1,5 литра, каких-либо этикеток не имеет, на внутренних стенках которой следов какого-либо вещества не обнаружено; фрагмент фольги серебристого цвета, состоящий из двух частей прямоугольной формы с неровными краями, на котором имеются следы вещества темно-коричневого цвета.(л.д.79-88).

Согласно заключению эксперта № 1705 от 11.09.2019 на поверхности предоставленных полимерной бутылки коричневого цвета и полимерной бутылки с этикеткой с надписью «Экстра-ситро» следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено.

На поверхности полимерной бутылки с этикеткой с надписью «Груша», полимерной бутылки с этикеткой с надписью «Кубай», фрагменте фольги, обнаружены следы тетригидроканнабинола – наркотически активный компонент растения конопля, определить количество которого не представляется возможным, так как данные предметы носят следовую информацию. (л.д.65-67).

Доказательства, приведенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Заключения экспертиз, представленные стороной обвинения в качестве доказательств по данному делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, исследованиям экспертов подвергались именно те предметы, которые были признаны вещественными доказательствами по данному уголовному дела и являются допустимыми. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 2330 от 03.10.2019, ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал ранее. У него имеется 

<

> Он способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся у ФИО1 девиации психической деятельности не лишают его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. (л.д. 71-74). 

Виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами, которые в своей совокупности позволили суду сделать вывод о доказанности виновности ФИО1 в совершенном преступлении и расцениваются судом как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение, как обоснованное.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО1 умышленно, без соответствующего разрешения, в целях личного употребления без цели сбыта в неустановленное дознанием время собрал верхушечные части дикорастущего растения – конопли и хранил по месту своего жительство до момента изъятия 27 августа 2019г. сотрудниками полиции, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 22,34 гр., наркотического вещества – каннабис (марихуана), является значительным размером.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условиях жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК Российской Федерации ФИО1 суд признает полное признание своей вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие заболевания в форме «

<

>», молодой возраст, впервые привлечение к уголовной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласност.63УК РФ, судом не установлено.

В то же время, несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также для достижения целей исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК Российской Федерации у суда не имеется.

Вещественное доказательство по делу: полимерный пакет розового цвета с фрагментом обрезанной пластиковой бутылки (нижней части) емкостью 1,5 литра коричневого цвета; с тремя фрагментами пластиковых бутылок (верхней части) емкостью 1,5 литра; прозрачный полимерный пакет с фрагментом фольги, полимерный пакет черного цвета с веществом серо-зеленого цвета (марихуана) массой 22,14гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноярскому району, по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Контроль за исполнением осуждённым назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого. 

Вещественное доказательство по делу: полимерный пакет розового цвета с фрагментом обрезанной пластиковой бутылки (нижней части) емкостью 1,5 литра коричневого цвета; с тремя фрагментами пластиковых бутылок (верхней части) емкостью 1,5 литра; прозрачный полимерный пакет с фрагментом фольги, полимерный пакет черного цвета с веществом серо-зеленого цвета (марихуана) массой 22,14гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноярскому району, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Красноярский районный суд Астраханской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника.

Судья В.С. Бусарова